x Cum quis, patronus ecclesie.

y Ticius. pres-
latus.

z Venerabili.
de iure. de facto ei-
si cogitatis posset
valere. et dic q̄ si
plato volebat eā
vēdi q̄ stipulator
erat patron⁹ ill⁹
ecclie et fuit stipu-
latus a plato.

a Relicta sit.
q̄ nō possunt alie-
nari nisi per prin-
cipē staruentē ius
q̄ quasi impossib-
le reputatur: q̄b
per solū principes
fit. vt. s. de lega. i.
apud iulia. s. fi.

b Natura. nāz

nō intereat siue de

natura siue de iu-
re impossibilitas

fit. R.

c Impossibi-
lis est. de iure.

d Obiūs. als
q̄uis.

e Sz fm. s. ius

f Presentis. s.

tpis quo sit stipu-

latio.

g Erit. s. pmittis tñ noīe pene.

h Ea feceris.

facit in hī. e. s. fi. et

s. e. cu. quid. R.

i Acquiri. imo

in dādo pōt aliq-

bus ita q̄nō oīb

pudenter. vt et. C.

de excep. l. i. sol. ve

ibi. utrē cōtra. s. de

pac. l. auis. h̄llb

est in ea pacto q̄b

fit ad excep. et l. in

eo pacto ita verset valitas singulorū quibus prouideri
possit. tñ nō alijs quibus nō voluit auis. prudere cōsu-
lit. hic de eo q̄b interponit ad act. puit. vt aliqd def ali-
cu heredū fm. Jo. vel meli. imo idē dicā i stipulatōe de
dādo facto pacto ad excep. cu. rō duersitatē reddi nō pōt
vt. s. e. atio. et q̄b hic de acq̄rēverū est iure mero. s. tñ ob-
stat excep. his q̄b volūtate defuncti petuit. vt. s. de his q̄.
vt indi. l. cu quidā. Similiter dicā transire ad oēs excep.
ibi s. nō efficaciter. ibo est q̄b ibi dicit excep. que. vel ac-
famī. her. percipiet. i. habebit ante partem si defunctus
durauit in eadem voluntate. vt. C. famī. her. filie. vt ibi,
licet prima facie oībus queratur vt hic,

Liber Septimus.

S Cum hereditas et eratio: qd cū dari stipulor oīm hereditas semper interest sed in faciendo secus: vt si stipulor domū fieri demonstrato loco et illū locū alij plegoriam nō intererit nisi cius cui plegatus est fm. Jo. Uel stipulor seruitutē fundo quē vni eoz plego. vt. i. de stipu. ser. proinde h. si. sed cer-

te immo videt hoc nō valere. vt. s. e.

qd dicit. que est h. So. ibi stipulatur ut fili faciat: vt in exēplis hic posis:

hic vt ei fiat. Uel aliud qn̄ filio vt ibi fuit. aliud qn̄ heredi fm. Ot. Acc. b. Recte cōpte hēdi. puta domū fieri. Accur.

Cum q certā rūnūndina- rū. puta vercellen siū vel ferrariēsiū

d. Cū proculo. cū qui est. s. eo. qd hoc anno. sed pro

sabuno erat mens strahentiū qd pe- cūniā voluerit ex-

pēderi in nūndina- sis: sic nō intel- lexit finē expecta- re. quid aut si hoc vñcūs sensit. Rñ. seruaretur forte. arg. s. si cer. pta. L. cū quid. Accur.

e. Cū pure. nō adicto vñcūs value- nt. i. simpr. et sic est rī electo. vt. s.

de iure do. plerūq. in fine. Accurius.

f. Quoties. enī post sententiā fm. Jo. nō solū post ligationē. liceat. v. dicat. vñcūs ad lit. ptesta. tñ. vt. s. eo. l. si qd ita stipulat. sic ergo fm. Jo. in ipsa execuōe siule si fuit dānat ad hoc vel illud potest variare. Quid ergo si executor exequitur in vno: tūc ille alii eligat: cum iu- der electū dari mādet iterā varietur: qditer fieri executio. Rñ. clūmabitur quāt̄ pōt̄ valere actio illa: t in tantā eli- nationē fieri executio capit⁹ pignorib⁹ nō autē in altero seruoy: t iudex debeat curare dare certā siuam. vt in- sti. de act. h. curare. hic non potest plus: vt hie. t. insti. de offi. audi. in prī. et facit. s. de act. emp. si sterili. h. si. t. s. eo. qui ex pluribus. in si. Accurius.

g. Expressē. in stipulatore: vt si stipulat⁹ sum illud aut illud vñcūs volā: quo casu distingue ad dīx volā vel volue- ro. vt. s. si qd stipu. ale nisi alterū eoz dixerit non h̄z elec- tionē. s. reus. vt. s. de iure do. plerūq. in si. Sed in pmis- soe: aut tacite h̄z electionē: tūc ghaliter iūl mutare volū- tate: t dictū est. scens in expressa quo casu refert an dixit quē volā an quē voluero. vt plene dīx in stipulatore. Ul- plent⁹ dic: refert iterā tacita ⁊ expressam: iter expressas re- fert vñcūs sic: quē volēs: vel voluens: vt p̄movane quāt̄ docūq. volēs sicut in tacita. In scō nō vñcūs postq. ele-

geris. vt arg. s. e. si qd stip. si hīchū. Uel tertio dicas aug- dixi volueris: tūc qd dīx. aut qd voleris: tūc vñcūs ad lit. pte. t nō vñcūs. ar. s. de eo qd cer. lo. l. h. si. ghaliter. aut sim- pliceris: tūc enī post siuam. tūc distingui in ter tacita mandatū ⁊ exp̄ssum. Nā vñbi mādato meo exp̄resso stipu-

latūs es aliquid tibi dari recte nō soluit etiā me in- uito. at vñbi māda- tūc inest tacita: vt si stipulat⁹ suz mis- chi aut tibi dari: nō recte nō solui- tur si denuncia- ro vt nō soluat. vt. j. s. sol. si qd stipu- lat⁹ fuit. t. in mel- le. t. l. alind. sic in seūna arbitri dif- feri tps exp̄ssum ab eo qd iest. vt. s. b. arb. l. si cū dies. h. si. t. l. se. t. l. cel- sus. In legato nō est vis volēs vel volueris. vt de le. i. hmoi. h. hīchū. et de lega. iij. fideicō- missio. t. b. opti. le. L. apud. in si. Ac. h. C. Inst. tacite vt. s. d. iur. do. ples- riūq. i. si. t. de h̄e. emp. l. pe. t. insi. de act. h. huic. Ac.

Tot dicitur stipulationes quo p̄cesserūt cōuentiōes di- stincte: t si distinguitur p̄ du- plicem dictionē geminata/tot cōsentur stipulationes quo tempora. h. d. Pau. Paulus.

Pluribus rebus pposi- tis ita stipulatio facta est: ea oia qd suprascripta sunt dari proprius est vt tot stipula- tionēs sint qd sunt res. **D**e hac stipulatioē ānua bima tri- ma die id argenti⁹ quāq. die⁹ dari apud veteres variatum fuit. paulus ⁊ varus rū. t ve- riūs: t hic tres esse triū sum- marum⁹ stipulationes.

K Conveniendi. i. denunciandi.

I Subsistere. s. insolidum. q. d. non poterit aliquis co- rum suam tñ partem defendere.

M Terceris subsistere. p̄ eoz partibus. s. quo ad hoc vt recte videatur defendere.

Natura est. i. hoc vt nō sufficiat abvno defendi: vel

O Sed cū. i. qmuis. (i) qd partē nō emiserit.

P Oēs. i. suas partes defendere voluerit nō absentiā.

Q Unicūq. supple tamē.

R Incumbit. omnes quidē tenentur: sed non omnes

exiguntur. B. vt. s. de euic. si rem quam h. l.

P Luribus reb⁹. p̄positis. s. nolatiū in p̄fatione. vt

S s. eo. nīca. h. si. t. sic nō ell. tra. s. de do. cau. mot. se- nat. h. si. vel solue vt ibi. s. qd vñcūs inq̄rere an sit vna vel plures hic vel inferiori. h. Rñ. clūm erat: t. mit- tayna specie vel summa que nō erat in stipulatioē nō fit nouatio. vt. s. scre debemus: t. ibi netant.

T Argenti⁹ certū pōdūs. ne sit h. s. ita stip. t. l. tritici.

V Die. scilicet anni.

X Summarū. forte male. vt. s. d. dona. cau. mot. se- nat. h. si. t. s. e. si hīchū. h. si. vel distingue an nominēt an

ni vt hic. an generaliter dicat singulis annis: vt ibi. arg.

S eo. qd dicit. vel dīc vt no. d. l. si hīchūm.

De verborū obligatio.

fo. LLI.

a **N**ō pōt. veluti stichō mortuo qui viuus promissus erat. R. vel re priuata facta sacra sine facto suo. vt. s. inter stipulantē. s. sacrā. et no. hoc generale. Sic. s. e. existim. et de his que pro non scrip. si in metallum. sic econtra. s. de statu ho. paulus.

b **E**cce. ponit tria exēpla in quibus fallut dicta regula.

c **S**tipulatus. inconveniens videtur exēplū. nec enim res videbunt pue nisse ad eū casum a quo incipere nō possum. Nā vniuersalē herediti obligatiō est. pmissor in solidū ad prestat dā viā. vt. s. e. l. iij. et ambobus ita sū pulatib⁹. s. insolu dū teneret stipula tio. s. qd̄ dicā obligatiōne pueris pueniā ad eū casū. t. c. dic s̄c p. vnuā stipula tione alium hereditū. nā ad hoc vt ab eis sciperet obligatiōne necesse es ser oēs stipulari. vel oībus viā ce di. vt. s. de serui. vi. predi. l. si vnuus et cōs. predi. l. si.

Itē et alio fallit in sū. de leg. s. econtra.

d **A**cquisita. et iam constituta.

e **C**onfirmat. s. firma remanet. sic s. de ser. vi. pre. si vnuus. in sū. et ha bes idē. s. de ser. l. p. parte. sed videb et hoc incōpetens

exēplū. nācū de obligatiōne sit locutus qd̄ puenit ad eū casū a quo incipere nō potest. nō de obligatiōne exēplū cat. sed de seruitute. t. pōt. vnuas dici qd̄ de seruitute pone do exēplū retulit se ad generale. pmissum. s. rem extingui si pueniat ad eū casum a quo incipere nō valer. quasi nō de sola obligatiōne hoc puenit. Uel dic subvñ. nā cū seruitus sit res incorpōrālis. t. ideo nō p. pue fit ei tra ditio vel possēt. sed vnuus eius. p. tradūde habeat. vt s. de serui. l. si. t. ideo. pmissor l. iā cōstituit ea. nō tñ est adhuc ipo iure liberatus. sed tñ p. tare tenet patientiam eū. vñ. t. cauerē debet p. eū nō fieri quominus eat. vt. s. de acto. emp. ratio. s. s. l. t. hinc est qd̄ exēmto tenerur qui seruitute in vñēdo fundo retinuit. s. illa tpe amissit. vt. s. de contrabē. emp. l. iā vendēdo. cū ita nō sit ipo iure liberatus cōstitutor sed ad prestatā patientiā ad huc teneat. vt. no. C. de vnu. l. corruptionē. merito de ser

tuitate ponendo recte videtur explicare de obligatiōne que ad eū casum pertinet. quo nō potest insperare: nec tamē extingui. Uel dic qd̄ gratia similitudinis dicit.

f **S**i pars. etiā pōo indūso. nā produiso etiā ob ini

sio pōt. cōstituit. vt. s. de serui. l. pōo parte. t. l. ad certaz. et

l. vt pomum. s. i.

g **C**eperit. alie

natione.

h **I**seru⁹. des

tinare. i. eli-

gere.

i **D**e alterutro

debet. qd̄ psonalis

est electio. vt. s. e.

sita supu. fu. in

pun. t. qd̄ faci sunt

nō transeunt ad do

minū. vt. s. de con

di. t. demon. l. qui

heredi. t. s. badi.

lega. l. legatorum

nulllo. et. s. de sol. s. i

stichū. s. vnu. et

s. devulga. subst.

qui liber. s. s. t. s.

eo. si quis arbitra

tu. t. s. p. so. si ser

uus soch. t. l. verū

s. patr.

k **T**icius. naz

et hec psonalis est

vt. s. e. si qd̄ arbit

ratu. secus in le

gato. vt. C. cōia de

le. l. si. s. sed t. si qd̄

vbi reduci ad ar

bitriū boni viri. et

si etiā solvit. s. de

le. l. i. u. l. nam ibi

in legato.

l **P**upill⁹. s. im

pubes. non aut re

petas pupill⁹. ne

sit cōtra. s. de ver

sig. l. pupillus. vñ

dic qd̄ ipsoque ac

cupit hic pupill⁹.

vt. C. de iure deli.

l. si infanti. s. si. t. de pecu. l. quā tuberonis. s. pupillū. Ra

tio autē est. qd̄ tutor ad hoc dāt. vt. eo auctore obligat. sed

nō patria potestas. cū etiā sexagenarius sit in potestate:

nec tamē egēt auctoritate in contrahendo. Item tutorē

potest cōncrere non patrez licet male gerat. t. facit iusti.

de inuti. s. pupillū. s. s. e. mulier.

m **S**olit. exēp. mace. t. voto. vi. s. ad mace. p. totuz. t.

t. de pollu. s. qd̄ rē. s. voto. t. s. t. i. filiuſſa. in. t. c.

n **I**n pupillo. i. filio masculo.

o **A**cquir. t. sic ad totā obligatiōne est respōsum: se

cū s. filiuſſu aut pāphyliū stipulor. et tu stichū. pmissis

qua tibi ad obligatiōne rterq; ponit. vt. s. eo. l. si duo rei.

t. l. inter stipulantē. s. item si ego.

p **S**olutur. si in responsione fuerit insertus: vel for

te sufficiat interrogatio.

q **S**unter eos. faciliſſi. e. s. loca. et. s. de eo qd̄ cer. lo.

Liber Septimus.

I. si quis ita: sed legatum non viciat angustia ipsius. vt de leg. i. si michi et tibi. si quis seruos.

a. Non posse. vt ipso iure liberetur soluendo adiecto rem ei designatam.

b. Per exceptionem. alio ipso iure si eadē sit res. vt in isti. de inuti. stipu.

h. si qd alij. Sed non qd solvit alijs pro alio creditorū volenti ipso iure liberat. Rn. sic. sed nō sic qd alij. sed et alio ratihabito cōparat mādatō nō tñ dāt man. actio. sed nego. ges. Itē et dolus p possesse one est: sed non directe s3 vtiliter tenet: et sic duo vide tur paria: nō tamē sunt per ola. et facit. b. de acti. et ob. lob. fe. h-pe. Itē cōtra. s. de ope. liber. seruus patro no. r. l. nichil. et. l. qd. sed speciale in operis.

c. Quo casu. veluti si anterior dīces collata et in persona ticij.

d. Non dederis. si dederis nō liberaberis. Imo nō incidas in obligatiōe. vt. s. e. l. s. cem. et sic intelligitur. s. de so. qui res. h. qui stipulatur. et facit. s. de so. l. qd holez. h. stipulat. **e.** Tractari potest. s. qd non valeat obligatio supradicta.

f. Personā adfectaz. et in ea sub cōditione.

g. Ex hoc. s. qd dictus est nō posse solvi adiecto nisi i persona stipularis.

h. Personam. s. ticij.

i. Defecerit. s. cōditio. **k.** Ex his obibus. et quia alterius persona non adiectio ad obligatiōe sed ad solutionē. Et quia si ticij conditio defecerit. nec ipso poterit solvi.

l. Non recte adiectatur. quia mortuus. ad quod est. s. de vñ. l. placuit.

m. De duobus reis stipulandi. et.

n. Quia in stipulatiōbus de quibus dixit. s. ii. i. plures interueniunt qd figura de hoc dicit. vt et insti. e. ang. r. qd

dicit duobus idem si plures. vt insti. e. s. duo.

O. Si stipulatur. reus. a re qd in stipulatione deducit nō a reatu: s3 alii a re. i. veritate. Alii a re id est cōtractu quo obligat. alii a re id est firmata. ideo qd efficaciter stipulatur: i. efficaciter tenet. sic in virgilio re voti. i. qd erat voto astractus. et sic verbū reus firmata significat.

C. Um duo. ins. solidū debe tur. cū hoc actum est tacite vel ex p̄f. vt duo rei stipula tā sint in solidū. vt. l. eo. reos. in s. et sc̄tā intelligi tur. l. l. p̄i. s. i. in s. co. h-pe. sed ho die securi. vt aut. de duobus reis stipulat. p̄ in p̄n.

o. Petitione. ac cipe hec duo actiue et passiue: vt et cetera verbalia nō muta. nā sine vn̄ patet vel accepto ferat: preuidicat alio: sive econtra ab uno petat: vel ei accepto feratur proficit alijs. Ad pumuz. s. ad petitione. put passiue pom̄ē cōcor. s. de eunc. si per impudentiā. h. si. sed est p̄tra. C. b. fideiū. l. si. h. idēq. r. s. de posu. l. s. si ap̄. fol. hic petat lit. cō test. ar. s. e. ex duobus. In cōtraria aut petat extra iudicium. vel hic cū ef fectu. s. r. illius. h. si apud. et ar. i. de fideiū. l. cū is qui reus. vel hic petat alio nouandi. vt. l. de noua. si rem. h. si duo. r. s. de in re verso. s. p. patre. s. r. Itē facit. s. de nous. si re. h. si duo. Et ad id qd subicit de acceptatione concor. s. de accepti. l. et per iustitiam. h. si. et. l. si pluribus. sed cōtra. s. de pac. si vñ. in p̄n. Sol. hic socij. ibi non: vel solue vt ibi. Itē argui. contra. s. de oper. no. nū. de pupillo. in fi. a. l. qui in re. in p̄n. Item facit. s. de pac. idem. r. s. de iure. duobus. Itē aliud qd in accepti. est si ponas creditorē successiōne vñ ex duobus reis debet. nam nō extinguit obligatio alterius. vt in arg. cōtra. l. de fideiū. l. yramus. h. sed cū duo.